
 

REGIONE PIEMONTE BU28S1 15/07/2021 
 

Codice A1801B 
D.D. 29 giugno 2021, n. 1854 
Procedura di selezione di n. 2 operai forestali a tempo indeterminato per il passaggio da 4° a 
5° livello volto al conferimento dell'incarico di capovivaio per i vivai regionali Fenale di 
Albano Vercellese e Gambarello di Chiusa Pesio. 
 

 

ATTO DD 1854/A1801B/2021 DEL 29/06/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
OGGETTO: 

 
Procedura di selezione di n. 2 operai forestali a tempo indeterminato per il passaggio
da 4° a 5° livello volto al conferimento dell’incarico di capovivaio per i vivai
regionali Fenale di Albano Vercellese e Gambarello di Chiusa Pesio. 
 

Premesso che: 
 
- in vista dell’imminente collocamento a riposo degli attuali capisquadra dei vivai regionali di 
Fenale di Albano Vercellese e Gambarello di Chiusa Pesio si rende necessario individuare chi 
subentrerà nella mansione; 
 
- l’art. 18 del contratto integrativo regionale (CIR) relativo alla categoria degli “addetti ai lavori di 
sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria”, recepito dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 
47-8772 del 12/04/2019, prevede che la figura del caposquadra/capovivaio venga individuata tra il 
personale di 5° livello assunto a tempo indeterminato (OTI); 
 
- a tal fine, con nota prot. n. 19041 del 20/04/2021 è stata effettuata una richiesta di manifestazione 
di interesse a ricoprire il ruolo di capovivaio rivolta agli attuali OTI dei vivai appartenenti al 5° 
livello, con cui si è inteso preliminarmente verificare la volontà da parte dei potenziali candidati ad 
assumere detto incarico; 
 
- come risulta agli atti d'ufficio, alla richiesta gli interessati hanno risposto negativamente, 
dichiarando di non essere interessati ad assumere l'incarico di capoviviao; 
 
dato atto che a seguito delle numerose cessazioni di personale forestale avvenute negli ultimi anni, 
il numero degli OTI di 5° livello in servizio presso i vivai si è ridotto e non si è mai proceduto ad 
una loro integrazione, che, in considerazione del riscontro negativo da parte degli operai 
attualmente in forza, si rende ora necessaria per poter attribuire l'incarico di capovivaio; 
 
ritenuto pertanto necessario, sulla base di quanto summenzionato: 
 
- attivare una procedura di selezione interna per il passaggio da 4° a 5° livello di n. 2 operai forestali 
a tempo indeterminato in servizio presso i vivai forestali della Regione Piemonte alla data del 



 

31/05/2021, al fine di individuare n. 2 capivivai, rispettivamente per il vivaio regionale Fenale di 
Albano Vercellese e Gambarello di Chiusa Pesio; 
 
- la procedura selettiva di cui trattasi avverrà sulla base dei criteri e delle modalità definite 
dall’avviso stesso e stabilito di fissare la data di scadenza di presentazione delle candidature per il 
giorno 07/07/2021; 
 
- approvare il relativo avviso interno (Allegato A) ed il relativo modello di presentazione delle 
candidature (Allegato B), che costituiscono parte integrante della presente determinazione; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 l.r. 28 luglio 2008 n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

 D.G.R. n. 75-8127 del 14 dicembre 2018 che attribuisce al Settore Attività giuridica e 
amministrativa le funzioni di gestione del personale forestale; 

 
DETERMINA 
 
a) di indire una procedura interna per il passaggio da 4° a 5° livello degli operai forestali a tempo 
indeterminato in servizio presso i vivai forestali della Regione Piemonte alla data del 30/04/2021 al 
fine di selezionare n. 2 capivivai, rispettivamente per il vivaio regionale Fenale di Albano Vercellese 
e Gambarello di Chiusa Pesio, in vista dell’imminente collocamento a riposo delle corrispondenti 
attuali figure; 
 
b) di approvare, a tal fine, l’avviso di selezione (Allegato A) ed il modello di presentazione delle 
candidature (Allegato B), che costituiscono parte integrante della presente determinazione; 
 
c) di stabilire che a tale selezione possono partecipare gli OTI di 4° livello assunti dalla Regione 
Piemonte ed attualmente in servizio presso i propri vivai forestali; 
 
d) di portare tempestivamente a conoscenza degli OTI interessati l'avviso di procedura in oggetto. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

Allegato
 
 
 



Allegato A

AVVISO DI SELEZIONE INTERNA PER IL PASSAGGIO DA 4° A 5° LIVELLO DI  N.2
OPERAI FORESTALI A TEMPO INDETERMINATO IN SERVIZIO PRESSO I  VIVAI
FORESTALI DELLA REGIONE PIEMONTE, PER L’ATTRIBUZIONE DELL’INCARICO
DI CAPOVIVAIO

Al fine  di  selezionare  n.  2  capivivai,  rispettivamente  per  il  vivaio  regionale  Fenale  di  Albano
Vercellese e il vivaio regionale Gambarello di Chiusa Pesio, è indetta una procedura interna per il
passaggio da 4° a 5° livello degli operai forestali a tempo indeterminato (OTI) in servizio presso i
vivai forestali della Regione Piemonte alla data del 31/05/2021. 
Le posizioni disponibili per i passaggi sono le seguenti:
Vivaio Fenale: n. 1
Vivaio Gambarello: n. 1

Requisiti generali di ammissione alla procedura
Possono  partecipare  alla  procedura  gli  OTI  di  4°  livello  assunti  dalla  Regione  Piemonte  e
attualmente in servizio presso i propri vivai forestali. 
Non possono partecipare alla procedura OTI che abbiano riportato negli ultimi due anni una o più
sanzioni disciplinari superiori al rimprovero verbale.

Presentazione della domanda
Tenuto conto dell’esigenza di limitare al massimo i tempi della procedura dovendo sopperire ad
esigenze  contingenti  ed  essenziali  per  garantire  la  continuità  delle  attività,  gli  OTI  interessati
devono  presentare  domanda  di  ammissione  alla  selezione,  redatta  secondo  il modello presente
nell’Allegato B, improrogabilmente entro le ore 12,30 del 7 luglio 2021.
Il candidato può presentare domanda per uno solo vivaio.
Nella domanda il candidato dichiara il possesso dei requisiti per la partecipazione alla procedure e i
titoli per il diritto alla precedenza in caso di parità di punteggio con altri candidati.
La domanda di partecipazione, compilata secondo il modello allegato e sottoscritta dall’interessato,
deve essere presentata mediante consegna a mano in busta chiusa presso il vivaio Fenale o il vivaio
Gambarello dalle ore 9 alle ore 16 dal lunedì al venerdì.
Sulla busta contenente la domanda dovrà essere riportata la dicitura: “Domanda passaggio da 4° a
5° livello OTI capovivaio – 2021 Vivaio …(specificare il vivaio per il quale si partecipa)…..” .
La domanda deve essere sottoscritta  dal  candidato e  corredata dalla  copia di  un documento di
identità valido, a pena di esclusione.

Motivi di esclusione
Non saranno prese in considerazione le domande:
• pervenute oltre il termine e/o con modalità diverse da quelle stabilite dal presente avviso;
• non sottoscritte;
• non corredate da copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità;
• presentata da un candidato  non in possesso dei requisiti generali richiesti per l'ammissione alla
procedura.

Commissione Giudicatrice
Le domande pervenute saranno sottoposte a verifica di ammissibilità da parte di una commissione
composta  da  un  dirigente  della  Direzione  Opere  pubbliche,  difesa  del  suolo,  protezione civile,
trasporti e logistica, che la presiede,  da un impiegato forestale e due funzionari regionali, di cui uno
con  funzioni di segreteria e verbalizzazione. 



La Commissione decide circa l’ammissione o esclusione dei candidati; procede alla valutazione dei
titoli e svolge i colloqui, attribuendo ad essi il relativo punteggio; formula infine la graduatoria
finale per ciascuno dei vivai secondo i criteri di seguito elencati.

Criteri per la formazione delle graduatorie
La Commissione dispone di complessivi punti 15 per la valutazione di ciascun candidato.
Le graduatorie, redatte per ciascuno dei due vivai, sono formate secondo i seguenti criteri:

-  esperienza  in  qualità  di  vice-caposquadra/vice-capovivaio  maturata  al  31/12/2020  presso  la
Regione Piemonte: 0,1 punto per ogni mese per un massimo di 3 punti;

- anzianità di servizio al 31/12/2020 come OTI presso i vivai della  Regione Piemonte: 0, 2 punti
per ogni  anno (non si considerano le frazioni di anno) per un massimo di 2 punti;

- esito del colloquio: max 10 punti.

In caso di parità è preferito il candidato più giovane d’età.

Colloquio
Il  colloquio,  finalizzato  alla  valutazione  delle  competenze  e  della  capacità  richieste  nonché
dell’attitudine al ruolo, verterà sulle materie oggetto dell’incarico per la qualifica richiesta, ed in
particolare sui seguenti argomenti:

- conoscenza delle tecniche di lavoro in materia di vivaistica;
- conoscenze in tema di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro con particolare riferimento ai

compiti e agli obblighi del preposto e dei lavoratori;
- esperienze lavorative del candidato nel campo delle attività vivaistiche;
- soluzione di casi pratici che si possono verificare nella gestione di un vivaio forestale (a

titolo esemplificativo: infortunio, approvvigionamento materiali, lettura e comprensione di
documentazione  riguardante  il  lavoro  in  vivaio,  libretti  di  uso  e  manutenzione  delle
attrezzature, compilazione del registro di manutenzione, ecc.).

Il colloquio si    svolgerà   in data    14 luglio 2  021    alle ore 10,00    press  o la sede regionale sita in
Corso Bolzano 44 , Torino.  
I candidati sono tenuti a presentarsi al colloquio muniti di valido documento di riconoscimento.
In caso di impossibilità da parte di almeno uno dei candidati  a presentarsi  presso la sede della
selezione, per motivi di forza maggiore debitamente certificati, il colloqui si svolgeranno a distanza
tramite a piattaforma digitale, a cui sarà possibile accedere tramite il link che verrà inviato via email
a tutti  i  partecipanti  sulla casella di posta elettronica personale fornita  dalla Regione Piemonte.
Anche  in  tal  caso  i  candidati  prima  del  colloquio  dovranno  esibire  il  proprio  documento  di
riconoscimento.
La mancata partecipazione al colloquio, in presenza o a distanza, sarà considerata come rinuncia
alla partecipazione all’avviso.

Graduatorie e conclusione della procedura
Le graduatorie, distinte per ciascuna posizione,  sono approvate con determinazione del Dirigente
del Settore Attività giuridica e amministrativa.
I vincitori  saranno inquadrati  nel 5° livello, e successivamente incaricati  come capovivaio della
struttura per cui hanno concorso. 
L’efficacia delle graduatorie cessa con l’individuazione dei vincitori.

Trattamento dei dati
I  dati  forniti  dai  candidati  sono raccolti  nel  fascicolo personale per la finalità di gestione della



procedura  di  selezione  e  sono  trattati  anche  successivamente  all’eventuale  instaurazione  del
rapporto  di  lavoro  per  le  finalità  inerenti  la  gestione  dello  stesso  secondo  quanto  previsto  dal
Regolamento  U.E.  2016/679  (relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al
trattamento dei  dati  personali,  nonché alla  libera  circolazione di  tali  dati).  Ai  fini  del  presente
procedimento di selezione è data informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell'articolo
13  del  citato  Regolamento  U.E.  2016/679.  Nel  sottoscrivere  la  domanda  di  partecipazione,  il
candidato dichiara di aver preso visione di tale informativa.

Per informazioni è possibile rivolgersi, dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle 12,00 a:
- Marco Rocca tel. 335 7385103;
- Eva Malacarne tel. 335 5604741.
Responsabile della procedura è la dirigente del Settore Attività giuridica e amministrativa  Maria
Gambino.



 

P

A

G

E

 

2

Allegato B

Regione Piemonte
Direzione A18000
Settore Attività giuridica e amministrativa
Corso Bolzano 44 – 10121 Torino

Consegnata a mano presso il vivaio 
_____________________

SELEZIONE INTERNA PER IL PASSAGGIO DA 4° A 5° LIVELLO DI N. 2 OPERAI FORESTALI
A TEMPO INDETERMINATO IN SERVIZIO PRESSO I  VIVAI  FORESTALI  DELLA REGIONE
PIEMONTE, PER L’ATTRIBUZIONE DELL’INCARICO DI CAPOVIVAIO

Il/La sottoscritto/a

cognome _________________________________________________________________________

nome ____________________________________________________________________________

data di nascita ____/____/______ 

comune di nascita __________________________________________________________________

prov. o Stato estero di nascita _________________________________________________________

codice fiscale  ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___

residente in (via/corso/piazza) __________________________________________________________

comune___________________________________________________________________________

prov. _______________ CAP _______________

telefono ___________________________________ cell. ___________________________________

pec personale _____________________________________________________________________

e-mail____________________________________________________________________________

CHIEDE

di partecipare alla selezione (barrare una sola casella):

[ X ] N. posti Destinazione Sede

□ 1 Vivaio Gambarello Chiusa Pesio (CN)

□ 1 Vivaio Fenale Albano Vercellese (VC)

A tal fine, sotto la propria responsabilità,  consapevole che in caso di falsa dichiarazione,  ai  sensi
dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, verranno applicate le sanzioni previste dal Codice Penale,



 

P

A

G

E

 

2

 

P

A

G

E

 

2

DICHIARA

- di essere assunto dalla Regione Piemonte presso uno dei propri vivai forestali  e attualmente in
servizio come OTI di 4° livello;

- di non avere riportato negli ultimi 2 anni sanzioni disciplinari superiori all’ammonizione verbale;

- di essere in possesso di:

□ precedente esperienza lavorativa come vice-caposquadra/vice-capovivaio presso la Regione
Piemonte:
dal........ al ............ per n. mesi: ................ (specificare vivaio/squadra ..............................................)
dal........ al ............ per n. mesi: ................ (specificare vivaio/squadra ..............................................)

□ anzianità di servizio come OTI pressola Regione Piemonte:

dal...... al .............  per n. mesi ...............(specificare vivaio/squadra .........................................................)
dal........ al ............ per n. mesi: ..............(specificare vivaio/squadra ..............................................)

La Regione Piemonte è autorizzata ad utilizzare i dati personali forniti per le finalità di gestione della
selezione e, successivamente, per le finalità inerenti la gestione del rapporto di lavoro.

Data __________________ Firma_______________________________________________
(apposta in originale)

ALLEGARE
COPIA DEL DOCUMENTO DI IDENTITÀ IN CORSO DI VALIDITÀ



 

P

A

G

E

 

2

 

P

A

G

E

 

2

Informativa sul trattamento dei dati personali
ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679

La informiamo che i dati personali da Lei forniti a Regione Piemonte saranno trattati secondo quanto
previsto dal “Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei  dati  personali,  nonché alla  libera circolazione di  tali  dati  e  che abroga la  direttiva
95/46/CE (regolamento Generale sulla Protezione dei dati, di seguito GDPR)”. 

a) I dati personali a Lei riferiti verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e
tutela della riservatezza, con modalità informatiche ed esclusivamente per finalità di trattamento dei
dati  personali  dichiarati  nella  domanda  e  comunicati  al  Settore  A1801B-attività  giuridica  e
amministrativa. Il trattamento è finalizzato all’espletamento della procedura di cui al presente avviso e
saranno utilizzati  esclusivamente per le finalità relative al procedimento amministrativo per il  quale
vengono comunicati; 

b)l’acquisizione dei Suoi dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità sopra
descritte; ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare del
trattamento ad erogare il servizio richiesto; 

c)i  dati  di  contatto del Responsabile  della  protezione dati  (DPO) sono dpo@regione.piemonte.it;  il
Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale, il Delegato al trattamento dei dati è
Maria Gambino, Dirigente del Settore Attività giuridica ed amministrativa;

d)i Suoi dati saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e Responsabili (esterni) individuati
dal Titolare o da soggetti incaricati individuati dal Responsabile (esterno), autorizzati ed istruiti in tal
senso, adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i diritti, le libertà
e i legittimi interessi che Le sono riconosciuti per legge in qualità di Interessato;

e)i Suoi dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e
s.m.i.);

f)i Suoi dati personali sono conservati per un periodo di dieci  anni dalla scadenza del contratto o
dall’interruzione del rapporto di lavoro; 

g)i  Suoi  dati  personali  non  saranno  in  alcun  modo  oggetto  di  trasferimento  in  un  Paese  terzo
extraeuropeo,  né di  comunicazione  a  terzi  fuori  dai  casi  previsti  dalla  normativa  in  vigore,  né di
processi decisionali automatizzati compresa la profilazione. 

Potrà esercitare i diritti previsti dagli artt. da 15 a 22 del regolamento UE 679/2016, quali: la conferma
dell’esistenza o meno dei suoi dati personali  e la loro messa a disposizione in forma intellegibile;
avere  la  conoscenza  delle  finalità  su  cui  si  basa  il  trattamento;  ottenere  la  cancellazione,  la
trasformazione in  forma anonima,  la  limitazione o il  blocco dei  dati  trattati  in  violazione di  legge,
nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati;  opporsi,  per motivi
legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della protezione dati (DPO) o
al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità
di controllo competente.




